
Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Quarta-Feira, 12 de Maio de 2021

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 304/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO, Símbolo DP-1, matrícula 780.116-3, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica do acusado Weslerydson de Almeida Mendes nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000354-81.2017.815.0601, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 24/05/21, às 08:00 horas, que responde perante o Tribunal do Júri da Comarca de Belém/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 305/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
remover, à pedido, a Defensora Pública VERA LÚCIA FERREIRA MARQUES CARREIRO, Símbolo DP-3, matrícula 95.692-2, da titularidade da 1ª
Vara de Família da Comarca de Campina Grande, para o 6º Juizado Especial Cível da Comarca da Capital em virtude de permuta com a Defensora
Pública Marizete Batista Martins, conforme Processo Administrativo Nº 810/2021-DPPB/GDPG. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 12 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 306/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
remover, à pedido, a Defensora Pública MARIZETE BATISTA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula 98.781-2, da titularidade do 6º Juizado Especial
Cível da Comarca da Capital, para a 1ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande em virtude de permuta com a Defensora Pública Vera Lúcia
Ferreira Carreiro, conforme Processo Administrativo Nº 810/2021-DPPB/GDPG. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de maio
de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 308/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica da ré Ana Maria Palmeira, Processo nº 0000344-48.2015815.0981, designado para o dia 27/05/2021, pelas 8h, perante o Tribunal do
júri  da  Comarca  de  Serra  Branca/PB,  e  dos  pronunciados  Alisson  Victor  Henrique  Barbosa  e  Joel  Luis  Silva,  Processo  nº
00002722-53.2018.815.0011,designado para o dia 28/05/2021, pelas 8h, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 309/2021- DPPB/GDPG 

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do réu Henrique dos Santos Soares, Processo nº 0008339-96.2015.0011, designado para o dia 31/05/2021, pelas 8h, perante o 2º
Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 310/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  o  Defensor  Público  VIRGULINO DE MEDEIROS NETO,  Símbolo  DP-3,  matrícula  91.273-5,  Membro desta  Defensoria  Pública,  para,
extraordinariamente, prestar assistência jurídica integral e gratuita aos reeducandos que cumprem pena na Penitenciária Desembargador Flóscolo da
Nóbrega - Roger, substituindo a Defensora Pública Neide Luiza Vinagre Nobre, durante seu afastamento para gozo de Licença para Tratamento de
Saúde. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 311/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE



2/2 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 12 de Maio de 2021

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do pronunciado Denilson de Sousa Silva, Processo nº 0001811-41.2018815.0011, perante o 2º Tribunal do Júri da
Comarca de Campina Grande, no dia 18/05/2021, pelas 8h, e do réu Genilson de Sousa Silva, Processo 0043348-51.2017.815.0011, pelas 8h, do dia
20/05/2021, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de maio
de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 312/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica dos pronunciados José Alves da Silva, Erenilton da Silva Barbosa, Olimar Pereira e Eronildo Barbosa Ricardo, Processo nº
0009640-39.2019.815.001815.0011, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande, no dia 25/05/2021, pelas 8h, e dos réus Alex da
Silva Araújo, Erenilton das Silva Barbosa, Olimar Pereira e Renato Luiz Barbosa da Silva, Processo 00001028-78.2020.815.0011, pelas 8h, do dia
27/05/2021, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de maio
de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 138/2019.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: YARA PINTO MEDEIROS. OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:  R$  1.350,00  (MIL  TREZENTOS  E  CINQUENTA  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 03/05/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de maio de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 094/2019.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: NATASHA DE CASTRO FEITOSA. OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO
DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:  R$  300,00  (TREZENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 20 (VINTE) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 03/05/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de maio de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
065/2019. CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: DIÊGO ALVES MAIA. VALOR ORIGINAL DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO
DIA 03 DE MAIO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:
01/01/2021 a 30/04/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 03/05/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de maio
de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 035/2021.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.  CONTRATADO:  HELOISA JOAQUIM MENDES.  VALOR ORIGINAL DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 06 DE MAIO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA
DO TCE: 01/03/2021 a 01/03/2022. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 06/05/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12
de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 132/2019.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: OCTÁVIO GABRIEL DE BARROS BARBOSA. OBJETO: ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  2.805,00  (DOIS  MIL  OITOCENTOS  E  CINCO  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES E SETE DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 03/05/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12
de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.


